
t

Città di Trani
Medaglia d'Argento al Merito Civile

PROVINCIA B T

Gopia Deliberazione di Giunta Gomunale

Oggetto:
ACCETTAZIONE DONAZIONE OPERE PITTORICHE DEL MAESTRO MASIELLO
AL COMUNE - PAL,ZZO DELLE ARTI "BELTRANT'. PINACOTECA' IVO

N. 157 del Reg. I scARlNGl".

Data: 51812014

L'anno duemilaquattordici , il giorno del mese di agosto , alle

ore 1-913-0 , nella sala delle adunanze del Comune di Trani, appositamente convocata,

la Giunta Comunale si e riunita nelle persone dei signori:

Con l'assistenza del Segretario Generale Aw. Donato Susca

ll Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, essendo presenti n.

Assessori. ed assenti n. Assessori. dichiara aDerta la riunione ed invita i convocati

r.ti
',;è

d.

Presenle AssEnte

RISERBATO Avv. LUIGI NICOLA SINDACO - PRESIDENTE x

DE SIMONE Prof. GIUSEPPE ASSESSORE - VICE SINDACO x

SOTERO Dott. FABRIZIO ASSESSORE x

UVA Dott. ssa ROSA ASSESSORE x

MAURO Prof.SSA MARIA PAOL, ASSESSORE x

ANNACONDIA Dott. PASQUALE ASSESSORE x

SUZZ,I Geol. GIULIO ASSESSORE x

CAPURSO Geom. MARCO ASSESSORE x

TOOISCO Rag. VINCENZO ASSESSORE x

PAPPALETTERA Dott.ssa EMILIA ASSESSORE x

a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



VISTA la proposta di deliberazione a firma della Dirigente dell' Area Affari Generali
Istituzionali e Servizi alla Persona aw.Roberta Lorusso , con il visto dell'Assessore al
ramo Prof.ssa Maria Paola, munita del prescritto parere tecnico- amministrativo;

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la comunicazione che il Maestro Matteo Masiello - artista di risonanza nazionale, con al suo attivo
un'intensa attività espositiva che annovera, fra l'altro, tappe significative, oltre che nelle principali città
della penisola, negli Stati Uniti, in Svizzera, Montenegro, Romania, Spagna, Portogallo, Grecia, Cina,

lsraele ha presentato in data I I ottobre 2013, acquisita al Reg. Prot. di questo Ente il successivo 18 ottobre

2013 al n. 39405, in cui manifesta la volontà di donare al Comune di Trani tre opere con Ia contestuale

consegna al Palazzo delle Arti "Beltrani" - Pinacoteca "lvo Scaringi" delle suddetle opere, di seguito

descritte, a condizione che vengano custodite e permanentemente esposte al pubblico nella struttura museale

di Palazzo Beltrani:
l, II passaggio,1993. Olio su tela, cm 131x200

2. Crocifissíone, 1994. Olio su tela, cm 200x160

3. Il tempo di Alicante,2012. Olio su tela, cm 80x 100.

Vista la suocessiva comunicazione del 3 novembre 2013, acquisita al Reg. Prot. di questo Enle il seguente 7

novembre 2013. in cui il Maestro Masiello manifesta la volontà di donare al Comune di Trani altre due

opere con la contestuale consegna al Palazzo delle Arti "Beltrani" - Pinacoteca "lvo Scaringi" delìe

suddette opere. di seguito descritte, a condizione che vengano permanentemente esposte al pubblico nella

struttura museale dt Palazzo Beltrani:
4, La ricerca inlinilu, 1989. Oliosutela,cm 130x160

5. Omaggio a Kafta,1999. Olio su tela, cm 120x140.

Valore commerciale complessivo dei cinque dipinti: € 70.000,00 ;

RILEVATO che tale ulteriore, munifico geslo - che annovera dipinti di importanza capitale all'intemo del

percorso creativo di Matteo Masiello - accresce considerevolmente l'impofanza della cospicua raccolta di
opere già donate dall'artista, insieme ai pannclli espositivi, e permanentemente esposte aI Palazzo Beltrani,

costituendo motivo di grande apprezzamento da parte dei visitatori, molti dei quali stranieri, come risulta
regolamente documentato nel registro di ingresso;

RITENUTO chc I'incremento della donazione di dipinti da parle del Maestro Masiello, in considerazione

dello spessore dell'artista e del valore commerciale delle opere, compofia una importante gratificazione

morale nei confronti delf istituzione museale comunale, in quanto costituisce un ulteriore riconoscimento

della sua credibilità acquisita operando alacremente sul campo attraverso strategie progetluali mirate;

CONSIDERATO che nulla osta all'accettazione della suddetta donazione e quindi all'inserimento nel

Patrimonio del Comune delle onere di cui trattasi:

RILEVATO che I'aí. 13 della legge n. 127197 ha abrogato le procedure per I'accettazione di lasciti e

donazioni previsle dall'art. I 7 del c.c. e dalla legge 2 I .6.1896, n. 2l 8;

RITENUTO che, ai sensi dell'art. 783 codice civile, non è necessario I'atto pubblico per il perfezionamento

formale della descritta donazione e che quindi la presente deliberazione vale a tutti gli effetti di legge come

accettazione;



DATO ATTO che è stato acquisito il parere di regolarità tecnico-amministrativa, ai sensi di quanto
disposto dall'art. 49 del T.U.E.L. (D. Lgs. N. 26712000), dalla Dirigente dell'Area Affari Generali e

Istituzionali aw. Roberta Lorusso in data 30/7i2014;

CON VOTI unanimi, resi ai sensi di legge;

DELIBERA

1) di accettare le donazioni, rispettivamente di n. 3 e n. 2 opere pittoriche dell'artista Matteo Masiello, che

di seguito si riportano con i relativi dati tecnici e il valore commerciale complessivo:
Il passaggio, 1993. Olio su tela, cm 131x200
Crocifissíone, 1994. Olio su tela, cm 200x160
Il tempo di Alicante,2Dl2. Olio su tela, cm 80x100.

La ricerca infinita,1989. Olio sutela, cm 130x160
Omaggio a Kalkt,1999. Olio su tela, cm 120x140.

Valore commerciale complessivo dei cinque dipinti: € 70.000,00

2) di destinare e collocare la suddetta donazione nel Palazzo delle Arti "Beltrani" - Pinacoteca "lvo
Scaringi";

3) di dare comunicazione della presente delibera al Dirigente Area Lavori Pubblici al fine dell'iscrizione
delle sopra descritte opere nell'apposito registro-inventario delle opere artistiche di proprietà del Comune di
Trani;

4) di dichiarare, con separata votazione e ad unanimità di voti, legalmente resi, I'immediata eseguibilità, ai

sensi e per gli effetti di cui al 4'comma dell'art. 134 del D.Lgs. n.26712000.



DEL 5 t8l 2014

ll presente verbale è stato approvato e sottoscritto nei modi di ìegge

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to avv,Donato Susca

IL SINDACO

F.to avv,Luigi Nicola Riserbato

N' reg. pubblic.

IL SEGRETARIO GÉNERALE

che la presente deliberazione: - 7

è affissa all'albo Pretorio dal

15 giorni consecutivi come prescritto dall'aft. 124' l'comma, del T U E L approvato

col D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, contestualmente comunicata ai Capi Gruppo Consiliari'

Trani, - 7 400. 201t

ATTESTA

400.201{
2\ Ati0?11t,

per

ll Segretario, visti glì atti d'uffìcio,

che la presente dellberazione:

a
T

ATTESTA

è stata dìchiarata immediaiamente eseguibìle:

è divenuta esecutiva ìl

(art. 134comma4del D.lgs 267 188.2000)

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione;

(art. 134 comma 3 del D.lgs 267 18.8 2000)

r,"ni, 
....-._._-__:.2..i0&"?Bl+**

Copia conforme ad uso amministrativo.

Trani. ---:ri0H0tF

eì) TLSEGRET-, i: ". ". -


